PORTARIA PRESIDENCIAL N° 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre atualização na Tabela de

Remuneração do Quadro de Pessoal do

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do

Maranhão-CAU/MA e dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Maranhão (CAU/MA), no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e o art.

150 do Regimento Interno do CAU/MA de outubro de 2017, após análise do assunto em

epígrafe, e

CONSIDERANDO a necessidade de reposição salarial por perdas inflacionárias, aprovada

pela Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças – COAPF do

CAU/MA;

CONSIDERANDO o Plano de Ação e Orçamento do CAU/MA para o exercício de 2022,

aprovado pela Deliberação Plenária “DPOMA Nº 01-10/2021” de 04 de novembro de 2021, o

qual contempla os recursos orçamentários para pagamento dos salários aos empregados do

CAU/MA;

RESOLVE:

Art. 1° Ficam os salários dos empregados concursados e os de livre provimento do CAU/MA

atualizados em 4%, conforme tabela anexa.

Art. 2° Esta Portaria Normativa entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 1º de janeiro

de 2022.

São Luís-MA, 04 janeiro de 2022.

Hermes da Fonseca Neto

Presidente do CAU/MA

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 001/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

ANEXO I

TABELA I

REMUNERAÇÕES DO QUADRO DE PESSOAL DO CAU/MA

 LOTADOS NO SETOR DA ESTRUTURA

DESIGNAÇÃO DOS

CARGOS

Remuneração Individual

(R$)

de 2020

Remuneração Individual

(R$)

para 2021

Gerente Geral R$ 7.315,27 R$ 7.607,88

Gerente Administrativo e

Financeiro

R$ 7.315,27 R$ 7.607,88

Auxiliar de Serviços Gerais R$ 1.100,00 R$ 1.212,00

TABELA II

REMUNERAÇÕES DO QUADRO DE PESSOAL DO CAU/MA

 LOTADOS NO SETOR DE FISCALIZAÇÃO

DESIGNAÇÃO DOS

CARGOS

Remuneração Individual

(R$)

de 2020

Remuneração Individual

(R$)

 para 2021

Gerente Técnico R$ 7.315,27 R$ 7.607,88

Analista de Fiscalização R$ 6.325,02 R$ 6.578,02

Auxiliar Técnico  R$ 2.400,00 R$ 2.496,00

TABELA III

REMUNERAÇÕES DO QUADRO DE PESSOAL DO CAU/MA

 LOTADOS NO SETOR DE ATENDIMENTO

DESIGNAÇÃO DOS

CARGOS

Remuneração Individual

(R$)

de 2017

Remuneração Individual

(R$)

para 2018

Coordenador SICCAU R$ 3.745,33 R$ 3.896,18

Assistente de TI R$ 1.581,91 R$ 1.645,19

Assistente de Atendimento R$ 1.581,91 R$ 1.645,19